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Abstract

This diploma thesis will outline the design and programming of an Inertial Navigation

System, dubbed Mini-INS. The completed system will, like most INS platforms, provide as

output the 9-DOF state of a host vehicle in terms of Position, Velocity and Attitude (PVA).

Specifically, the implementation will focus on the navigational requirements of Unmanned
Aerial Systems (UAS). However, no discrimination shall be made on flight mechanics,

meaning that the Mini-INS should be a thorough plug-and-play solution for any aerial or

land vehicle, be it a fixed-wing drone, a multi-copter, or a caterpillar tracked robot.

  In the context of this implementation, the system is designed and manufactured from top

to bottom. This includes the hardware design of a schematic, its realization on a Printed
Circuit Board (PCB), and its programming so that it may execute the functions of an INS.

The primary objective, as the title suggests, is to build a navigation system for use by

small unmanned vehicles. As a consequence, the focus of the design will be to minimize

the size of the PCB footprint, as well as the board's total power consumption. To achieve

this, the board utilizes a combination of MEMS sensors and a low-power ARM

microprocessor.

Keywords:  UAV, IMU, INS, GNSS, Aided Navigation, Inertial Navigation, Kalman filter

Supervisor:  doc. Ing. Jan Roháč, Ph.D.
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Chapter 1

Introduction

This document represents a written essay, which is part of the diploma thesis leading up to

the author's graduation from the Aerospace Engineering program at the Czech Technical
University of Prague. The topic of the assignment is the planning, design, and realization

of an Inertial Navigation System. Such a unit is typically tasked with providing position,

velocity, and attitude information to the vehicle it is affixed to. The definite system to be

actualized shall employ principles of aided navigation, which involve the complementary

fusion of high-rate inertial sensors with a GNSS receiver. The motivation behind the

development of this system, is that it may be utilized by vehicles which require the

evaluation of these quantities at a high frequency. Examples of such vehicles include

autonomous cars, unmanned aerial systems, guided missiles, locomotive robots, and

more.

  In the interest of fulfilling the objectives outlined by the assignment, certain elements of

the implementation were given to the author by his thesis supervisor. These include

unequivocal guidance towards the understanding and implementation of navigational

principles; instructions on the effectuation of aided navigation; and implementation of a

linear Kalman filter model. Specifically, a working version of a Kalman filter implementation

in MATLAB was also provided.

  The author was tasked with the abstract design of the INS, as well as its physical

formulation. The explicit objectives were the operative conception of the system, the

design of a circuit schematic that would fulfill these functions on a Printed Circuit Board,

and the programming of the navigational functionality on an embedded microcontroller.

The latter also includes the adaptation and optimization of the existing Kalman filter

implementation from MATLAB to the embedded firmware. Additional goals of this

endeavor were that the system be designed in such a way that it is physically very small,

and operates with a low power consumption.

Introduction Implementation

Inertial Navigation
Systems Conclusions

Description of the topic.
Outline objectives.

Define scope and context.

Theoretical background.
Definition of key terms.

Introduction of references to
necessary sources.

Functional description.
Hardware design.

Software development.
Presentation of results.

Evaluation of results.
Assessment of project

completion.

Figure 1.1: Overview of the thesis chapter structure.

This thesis is logically segmented into four distinct chapters, as shown in figure 1.1.
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Chapter 2

Inertial navigation systems

This chapter will provide the necessary theoretical foundation for the implementation of the

technical part of the diploma thesis. Given that the final product will enact the functionality

of an INS, the necessary theory to study spans from navigational basics, all the way to

probabilistic state estimations. In this chapter, this overview will be split into two sections.

The first one endeavors to familiarize the reader with key terms and definitions used

throughout this document, as well as to introduce all references to external sources that

were drawn from during the development process. The second section summarizes all

information from the sources cited in the first one, that is directly relevant to the realization

of the Mini-INS, such as mathematical equations.

2.1 Theoretical background

2.1.1 Frames of reference

Position, and by extension velocity and acceleration, are inherently relative. Evidently, to

define any sort of position or orientation, it is necessary to also declare the frame of

reference, to which said position and orientation are relative. As with most navigational

solutions, the following base frames are needed.

■ Inertial frame

As described in [1]: according to Newtonian dynamics, the inertial reference frame is

one where a body not subject to any force, will always be in rectilinear and uniform

motion. This is usually important to define in cases such as this, where inertial

measurement units are involved, since all inertial sensors produce measurements

relative to an inertial frame [2].

■ Sensor frame

This frame generally needs to be defined separately when dealing with Inertial
Measurement Units (IMU), as later sections will illustrate. This is because an IMU is

typically sensitive along a set of physical axes calibrated by the manufacturer, which

may not be parallel to the vehicle's axes once installed.

■ Platform frame

This is an intermediate frame, which is useful in case multiple sensors are placed on

the same PCB, but with different orientations. In this case, each sensor will need to

have its tri-axial measurement vector rotated to the platform frame. This frame typically

originates at the center of the PCB, has its axis perpendicular to the PCB surface

pointing out from the bottom side, and its other two axes pointing one length-wise and

another width-wise. Then, a fixed rotation can be defined, which will convert measured

i

s

p

z
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forces from the platform frame to the body frame, which will depend on how the PCB is

mounted on the vehicle with respect to its primary body axes.

  The motivation for this auxiliary frame is to separate the rotation from the sensor

frame to the body frame into two distinct parts. The first part, which is the rotation from

to , can be hard-coded for each sensor during manufacturing. And the second one,

which is the rotation from , can be the only one that has to be configured by the user

of the platform.

■ Body frame

The body frame, also sometimes called the vehicle frame, is a local reference frame

that remains rigidly attached to the body of the vehicle [2]. This type of frame typically

consists of an origin placed at the vehicle's expected center of gravity, and three

orthogonal axes.

■ Navigation frame

The navigation frame is constructed by placing a tangent plane at some point on the

geodetic reference ellipse [2]. Its purpose is to help define not only orientation with

reference to true north and the ground, but also the local positions and velocities. The

relationship between the body frame and the navigation frame is shown in figure 2.1.

  Two of the most common local frames are the North East Down (NED) and East
North Up (ENU), whose three-worded names denote the direction of the , and

axes.

■ Geographic frame

Whereas the navigation frame is used to define local attitude and position, the

geographic frame is used to define global position relative to the Earth. If to work with

Cartesian coordinates, the Earth-Centered, Earth-Fixed (ECEF) is used, which

originates at the center of the earth and defines its axes according to the North Pole

and prime meridian. For this work however, as in most navigational implementations,

the geodetic coordinate system is used, which defines a point's position in terms of

latitude , longitude , and altitude .

Figure 2.1: Reference coordinates frames in inertial navigation systems. [3]

s p

p

b

n

n e d

e

​ϕ̂ λ̂ ĥ
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2.1.2 Inertial Measurement Units

Inertial Measurement Units (IMU) are sets of sensors which typically measure angular rate

or specific force relative to an inertial frame. Utilizing such measurements, it becomes

possible for the system to calculate its velocity and orientation. Because usually multiple

sensors are embedded together to fulfill this purpose, they have come to be treated as a

single unit referred to as an IMU. According to [4], there are two categories:

■ IMU with accelerometer and gyroscope

The first kind are IMUs consisting of a tri-axial accelerometer, and a tri-axial gyroscope.

A combination of the two, brings the total degrees of freedom up to six. These units

can be used to determine a system's orientation, in terms of roll and pitch angles in the

navigation frame.

■ IMU with accelerometer, gyroscope, and magnetometer

The second type still includes an accelerometer and gyroscope like the first, but is

expanded with a tri-axial magnetometer. This makes for a total of nine degrees of

freedom in this case. One of the main ways the magnetometer enhances the system, is

by providing measurements that make it possible to compute the magnetic heading.

The main disadvantage of the inclusion of the magnetometer, is that it is susceptible to

external disturbances in the magnetic field, which may for example be common in a

metropolitan environment.

Owing to technological innovations, widely-available IMUs can now be small, inexpensive,

and accurate [5]. Accelerometers and gyroscopes can be calibrated, and their readings

can usually be compensated for biases or linear thermal drift, which makes them quite

adequate at providing accurate measurements with a high bandwidth in the short-term. In

the long-term however, these sensors tend to suffer from considerable drift and other

errors [6], which make them unsuitable for navigation systems in most cases since even

small errors are compounded through integration. These inaccuracies are particularly

profound when using MEMS sensors, such as in this diploma thesis.

  According to [7], IMUs are generally characterized by one of four grades, according to

their performance. Specifically, the key performance indicator that differentiates them is

the bias instability of their gyroscopes.

■ Navigation grade refers to IMUs with a gyro bias instability less than . These

units are typically meant for military applications, since they can aid in navigation for up

to several hours in GNSS-denied environments.

■ Tactical grade refers to IMUs with a gyro bias instability less than . They can


[…]


One more output that may be useful to include, is the progression of the sensor biases

throughout the experiment. They are shown in figure 3.29. These values are difficult to

evaluate by themselves, but they do exhibit a progression in one direction, which is what is

generally expected from these types of sensors.

50 ​
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Figure 3.29: Accelerometer and gyroscope biases from experiment data.

Finally, the last thing to verify is the correct timestamping of the reported data. As

mentioned previously in the document, all output data should include a timestamp of its

validity with precision. These timestamps should be synchronized to the UTC time

through the GNSS receiver and the timepulses. A short chunk of timestamps from the

output data of the experiment is shown in figure 3.30. In the plot, timestamps from the

GNSS NMEA messages which are received approximately every , are shown as a

dashed red line. The blue line shows the timestamps as they annotate the output PVA

data that are read out. This is a plot for illustration.

  Note that some steps of the dashed red line are longer than others. In fact, the shorter

steps represent time increases. There are two factors that may have contributed to

the longer gaps between GNSS timestamp updates. The first is that there was some

temporary GNSS outage, and the current firmware discards GNSS data when there is no

3D fix. The second is that some data may have been periodically discarded at the serial

interface of the Raspberry Pi Zero due to it being a single-core processor running Linux,

which may not have kept up with the transmission rate in real-time.

Figure 3.30: Time-stamping of outputs in experiment data.
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3.4.1 Comparison with reference MATLAB model

The results presented in this section, appear to be those of a functional INS. However, the

focus of this diploma thesis is the adjustment of a given MATLAB model for use by an

embedded microcontroller. Looking at the results alone, it is difficult to ascertain whether

or not that conversion is successful. Therefore, an additional step is necessary: the

comparison between the output computed by the micronctroller on the INS and by the

reference MATLAB model. In the interest of this, raw measurements from the IMU and

GNSS receiver are also being sent out from the microntroller via the auxiliary serial

interface. These raw measurements were also stored during the experiment, and thus can

be given as input to the MATLAB model.

  The main outputs to compare are those for position, velocity, and attitude. Side-by-side

comparisons are given for each in figures 3.31, 3.32, and 3.33 respectively.

Figure 3.31: Comparison of position output, between own implementation (left) and reference

MATLAB model (right).

Figure 3.32: Comparison of velocity output, between own implementation (left) and reference

MATLAB model (right).
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Figure 3.33: Comparison of attitudes output, between own implementation (left) and

reference MATLAB model (right).

Visually, the microcontroller implementation appears to be able to track the reference

model decently. Some deviations do exist, particularly with the attitude outputs. The

hypothesis is that this may be due to differences in the computation flow in each case; for

example filter windows, initialization, and so on.
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Chapter 4

Conclusion

This diploma thesis involved the design and realization of an Inertial Navigation System.

Specifically, the focus was to create a miniature unit, whose tight size and low power

consumption would make it an attractive choice for compact Unmanned Aerial Systems.

The primary objectives were to design a small low-power Printed Circuit Board and to

develop the firmware for an embeeded microcontroller which would provide position,

velocity, and attitude information at .

  Having concluded the work on the INS, the following goals were met:

■ The PCB was designed and sent for manufacturing. In terms of size, the final

dimensions were , which is only about twice the area of a €2 coin.

The design meets the standard good practices, and minimizes electrical noise

propagation around sensitive components and the entire board. At the time of writing, it

is pending delivery and soldering.

■ The Kalman filter model that was given to the author, was adapted for use on an

embedded microcontroller. The correct functionality was verified in operation, and

found to be satisfactory. The algorithm was optimized for the available computation

power, and distributed in such a way that the target output rate is not

compromised.

■ A complete INS firmware was developed for the selected STM32 microcontroller. It is

able to communicate with all connected sensors efficiently, and can process

measurements fast enough so that not a single sampled quantity is lost. It can compute

the system's mechanization to produce PVA output at a rate of , as well as

compute the Kalman filter update steps every without compromising its output

rate.

Having concentrated on the fulfillment of the above objectives, some topics for future

improvement still exist regarding this INS. These were planned for at the hardware level,

and included in the PCB design, so their implementation should be possible entirely in the

software.

■ Incorporation of the magnetometer into the the Kalman filter estimation. This has the

potential of improving system accuracy, since the quantity measured by this sensor is

different than the rest, and can be theoretically used to infer other values such as

heading and gyro bias.

■ Incorporation of the static pressure sensor into the Kalman filter estimation. For the

same reasons stated above.
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Appendix A

List of Acronyms

AC Alternating Current INS Inertial Navigation System

ARM Advanced RISC Machines LED Light-Emitting Diode

BSP Board Support Package LLA Latitude Longitude Altitude

CAN Controller Area Network LQE Linear Quadratic Estimator

DC Direct Current LQFP Low Profile Quad Flat Package

DCM Direction Cosine Matrix MCU Microcontroller Unit

DMA Direct Memory Access MEMS Micro Electromechanical Systems

DOF Degrees Of Freedom NED North East Down

ECEF Earth-Centered, Earth-Fixed NMEA
National Marine Electronics

Association

ENU East North Up PCB Printed Circuit Board

ESD Electrostatic Discharge PLL Phase-Locked Loop

FIFO First In First Out PPS Pulse Per Second

FOSS Free and Open Source Software PVA Position, Velocity, Attitude

FSM Finite State Machine RTC Real Time Clock

GNSS
Global Navigation Satellite

Systems
SMD Surface-Mounted Device

GPIO General Purpose Input Output SWD Serial Wire Debug

GPS Global Positioning System UART
Universal Asynchronous Receiver-

Transmitter

HDOP Horizontal dilution of precision UAS Unmanned Aerial System

I/O Input Output UAV Unmanned Aerial Vehicle

I2C Inter-Integrated Circuit UML Unified Modeling Language

IC Integrated Circuit USB Universal Serial Bus

IDE
Integrated Development

Environment
UTC Universal Time Coordinated

IMU Inertial Measurement Unit
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