A supervisor Review of Mr. Grigoris Mantaos’ Master degree diploma thesis named

Miniature navigation system for UAS application

The objectives of the diploma thesis were:

1. to design and develop a light-weighted and small-sized inertial navigation system (miniINS)
consisting of inertial measurement unit, GNSS receiver, and pressure measurement unit.

2. to specify the requirements based on which the miniINS is composed of and further
developed.

3. to design and develop FW part based on a given Matlab code suitable for the STM uC.
4. to perform practical experiments with the miniINS put on a UAS and test/verify the final

solution and specify the reached accuracy.

At the beginning the student has planned the steps to take in a common agreement with the
supervisor, and fully followed the agreement withing the whole period. The structure of the mini-
navigation system was made based on a current methodology and the selection of components
based on specified requirements and market analysis. As a first step in the development phase, the
student used a breadboard and components as well as development kits available on market. In
general, there was a lack of components available on market, so some decisions had to be taken
based on the components’ availability. When the components and dev. kits were put together into
the breadboard, the student started developing the FW keeping the requirements related to the data
synchronization, collection, and treatment in mind. FW design was made based on the given Matlab
code, nevertheless, I have appreciated the student’s effort to understand the code and several time
the student came up with the improvement. The FW consisting of the navigation solution was
written in C language. The breadboard version was confirmed by experiments in the lab and the
development moved to another phase, i.e. the PCB of the navigation unit design and development.
To design the PCB the KiCAD was used. There had been performed many iterations between the
design was ready for manufacturing.
There was just a short time for the PCB manufacturing at the end as well as for its finalizing. The
current stage is that the PCB is manufactured, but not soldered, finalized, and verified. The final tests
with the breadboard version were performed by the student himself while travelling on the bus. The
performance suffers from the lack of tuning, but based on its appearance it can be mentioned it is
functional.

Even the student did not finalize the PCB and did not confirm the final performance, he spent a
plenty of time on his diploma thesis and reached good results. The solution was sometimes affected
by bad communication between the supervisor and student leading to small delays, but all was
caught up and the written and practical forms of the diploma thesis are good. The student
cooperated with the supervisor on a good level, steps were discussed, agreed, and followed and
results are meaningful. There is just a pity, that it was not finalized in an appropriate period, which I
reflect in the evaluation, but the rest what was done by the student is high quality work. I appreciate
a lot the student involvement and promise of finalizing the work even after the defense. The student
paid a big effort into the diploma thesis and thus:

I do recommend Mr. Mantaos’s diploma thesis for the defense and suggest its classification with
respect to the ECTS rules by the grade

B (very good).
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